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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je historie česko-egyptských vztahů a jejich

směřování k tradici, či globalizaci. Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem

se už v době svých gymnaziálních studií hluboce zajímala nejen o historii Egypta,

ale i o historii a mezinárodní spolupráci mezi Českou republikou a Egyptem.

Egypt, který vždy lákal mnoho cestovatelů, dobrodruhů a vědců svou vyspělou

civilizací i orientálním nádechem, staroegyptským uměním, krásnou tradiční literaturou,

náboženstvím, dějinami, památkami a starožitnostmi, nemohl být opomenut ani

českými rodáky, kteří se do této, pro nás, exotické země dostávali spíše jednotlivě od

15. století. V ponapoleonském období tyto výpravy přerostly ve vícečlenné skupiny,

které jevily stále větší zájem o Egypt, který se promítl i v soukromých sbírkách českých

šlechticů a umělců. Tento zájem pak vrcholí po vzniku Československé republiky

založením československého velvyslanectví v Egyptě a zahájením oficiálních

mezinárodních vztahů. Tento krok je pozitivně hodnocen i významným českým

orientalistou a arabistou, Václavem Zelenkou, který se o založeném velvyslanectví

zmiňuje následovně: „Je nejen naším diplomatickým i obchodním zastoupením

v Egyptě, je také středem a útočištěm toho malého nárůdku krajanů, jichž počet se

odhaduje okolo dvou set osob. Nemusím se zmiňovati o tom, že takové vyslanectví má

velký význam pro representaci našeho státu v každém ohledu. Diplomacie je uměním,

ba ona je vědou. Dobře vedené vyslanectví dovede získati mnoho sympatie v kruzích

politických, hospodářských a kulturních. A takový úřad je také v Káhiře.“
1

Za jeden z nejvýznamnějších momentů našich vzájemných vztahů pak můžeme

považovat vznik Československého egyptologického ústavu v roce 1958 v Praze

a v Káhiře. Jak vyplývá ze studia dostupných pramen a literatury, československo-

egyptské vztahy dosáhly svého vrcholu v socialistickém období, kdy se Československo

stalo tradičním vazalem Egyptské arabské republiky. Tyto dlouholeté dobré vztahy

zaznamenávají od počátku devadesátých let spíše stagnaci, přestože současná složitá

situace, ve které se Egypt nachází, zatím zásadně neovlivnila české vývozy do této

africké země. Velká část aktivit českých firem v Egyptě je spíše dlouhodobého rázu,

1
Zelenka, V.: Káhira ve snu a probuzení. Praha 1948, str.6
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například projekty v energetice. Z tohoto pohledu zatím situace v Egyptě znamená spíš

odklad než úplné zrušení.

Hlavním cílem této diplomové práce je reflektovat, sumarizovat a zhodnotit vývoj

politických, hospodářských i kulturních vztahů mezi oběma zeměmi především

od 20. let 20. století do současnosti a nastínit další možný vývoj spolupráce mezi oběma

zeměmi a směr, kterým by se mohla ubírat v oblasti ekonomické, politické, kulturní

i vědecké. Mezi vedlejší cíle práce patří zhodnocení organizací, založených českými

krajany v Egyptě a naopak. Dalším vedlejším cílem předložené diplomové práce

je reflexe vzájemného terciárního vzdělávání a výměnných studijních pobytů na obou

stranách a představení katedry slovanských jazyků na univerzitě Ain Shams v Káhiře,

kde se vyučuje český jazyk.

Text diplomové práce je řazen chronologicky od první mise do Egypta na konci

15. století, které se účastnili čeští misionáři Martin Kabátník a Oldřich Prefát

z Vlkanova, přes rozsáhlejší reflexi vztahů ve 20. století, až po současné diplomatické

vztahy mezi Egyptskou arabskou republikou a Českou republikou. Hlavními zdroji,

ze kterých jsem pro práci čerpala, byly jak písemné sborníky, odborná literatura,

internetové a novinové články, tak především metodika oral history, pro kterou jsem

využila mnoha kontaktů na egyptské i české straně. Právě díky těmto osobním

pohledům na česko-egyptské vztahy jsem získala ucelený pohled a srovnání

vzájemných vztahů obou zemí před pádem socialismu v Československu a v současné

době, kdy Egypt stále prochází změnami po revolučních událostech tzv. arabského jara.

V úvodu této práce se věnuji historickým počátkům od prvních cestovatelů, kteří

se vydali do Egypta z Českých zemí, přes založení velvyslanectví na obou stranách

ve 20. letech 20. století až po diplomatické návštěvy Tomáše Garrigua Masaryka

v Egyptě a krále Fuáda v Československu. Druhá kapitola je věnována československé

komunitě v Egyptě v meziválečném období a po druhé světové válce, jednotlivé

kapitoly se zaměřují na československé společenské podniky, které vznikly především

v Káhiře, a byly centry československé komunity v Egyptě. Následující rozsáhlá

kapitola reflektuje československou egyptologii od jejích počátků

do současnosti, přičemž klade důraz na osobnosti jednotlivých nejvýznamnějších

československých egyptologů. Ve čtvrté kapitole je shrnuto jedno
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z nejkontroverznějších období moderního Egypta a to sice vláda Gamála Abd an-Násira

a zřejmě nejhlubší mezinárodní spolupráce mezi Československem a Egyptem.

Ekonomický vývoj mezi oběma zeměmi je zhodnocen v páté kapitole, se zaměřením

na největší firmy, mezi které patřily Baťovy a Škodovy závody, přičemž Škodaexport

je i v současnosti jedním z největších českých exportérů na egyptský trh. Následující

kapitola představuje významné spolky na obou stranách, na jejichž založení a působení

se podílí čeští rodáci, především pak paní Anna Janků, která v Egyptě založila spolek

Českých žen v Káhiře. Poslední kapitola se zabývá terciárním vzděláváním v Egyptě

a reflektuje díky mnoha výpovědím jak možnosti studijního výjezdu do Egypta, tak

i možnosti výjezdu studovat do České republiky. Dále se tato kapitola zabývá studiem

na univerzitě Ain Shams v Káhiře, která jako jediná univerzita na Blízkém východě

nabízí studium českého jazyka na katedře slovanských jazyků.
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1. Historické počátky

České země sice nepatřily ke koloniálním mocnostem, které by se v Egyptě výrazně

politicky exponovaly, ani k zemím, které by v umění zachvátila horečka egyptománie,

přesto však nepostrádají a nikdy nepostrádaly zájem o starověký i novodobý Egypt

s jeho uměním, literaturou, náboženstvím, dějinami, památkami a starožitnostmi,

zkrátka k celému kulturnímu a náboženskému odkazu egyptské civilizace.

Již humanističtí vzdělanci zařadili Egypt jak do obrazu biblického světa, tak do obrazu

světa antického.
2

Právě propojenost těchto dvou světů vzbuzovala od 15. století zvědavost i u českých

rodáků. „O Egyptě se vědělo hlavně skrze Bibli, proto přichází nejprve určitý zájem

o tuto zemi, ne o památky, ale právě z křesťanského popudu v době reformace a to sice

koncem 15. století, kdy Martin Kabátník
3
, Oldřich Prefát z Vlkanova a Jednota

bratrská hledali původní církev. Jejich cílem bylo najít takzvaně “nezkaženou“ církev

na východě, například koptskou, aby se od ní mohli inspirovat. První známa osoba

je tedy Martin Kabátník, kterého sponzoroval Kostka z Postupic z Litomyšle.“
4

Již u českých humanistických cestovatelů se tak neoddělitelně mísí pohled na Egypt

exoticky orientální a Egypt starověký.

Podobný úhel pohledu nabízeli i renesanční cestovatelé, kteří v Egyptě hledali vzor

vzdělanosti. Jedněmi z těchto renesančních cestovatelů byli v roce 1598 i Kryštof

Harant z Polžic a Bezdružic (Příloha č.I.) spolu s Heřmanem Černínem

z Chudenic a jejich hlavním předmětem zájmu byly opět biblické dějiny a biblická

místa. Kryštof Harant popisuje například sfingu ve svém Putování aneb Cesta

z království českého do města Benátek následovně: „Naposledy jest také předivná věc

2 Navrátilová, H..: Počátky zájmu o starý Egypt In.: Objevování země na Nilu, Národní muzeum Praha

2008., str.10

3 Martin Kabátník (zemřel 2. února 1503) byl český cestovatel a spisovatel, člen Jednoty bratrské.

Roku 1490 byl členem poselstva Jednoty bratrské, které bylo vypraveno do Jeruzaléma a Egypta, aby tam

hledalo původní křesťanské církve, které se nezpronevěřily původnímu křesťanskému poslání. Toto byla

víceméně snaha Jednoty vyřešit vlastní problémy nalezením původního křesťanství, které by přijala jako

morální autoritu.

[…]


nad probranými tématy.“
186

Při srovnání univerzit v Káhiře, konkrétně soukromé Americké univerzity
187

a státní

183 PhDr. Jakub Karfík narozen 23. července 1959 v Praze. V letech 2002 - 2006 velvyslanec České

republiky v Egyptské arabské republice a Súdánu.
184 Rozhovor s prof. Janem Kumperou, CSc., vedený dne 23.1.2013. Přepis uložen v osobním archivu

autorky.

185 Rozhovor s prof. Janem Kumperou, CSc., vedený dne 23.1.2013. Přepis uložen v osobním archivu

autorky.

186 Rozhovor s prof. Janem Kumperou, CSc., vedený dne 23.1.2013. Přepis uložen v osobním archivu

autorky.
187 Americká univerzita v Káhiře byla založena v 1919 americkými misionáři. Nejorve zde studovali

pouze chlapci, první dívka byla na univerzitu řijata až v roce 1928. Dnes zdůrazňuje AUC liberální

67

Káhirské univerzity je ale znát obrovský rozdíl: „Soukromě jsem chodil do Americké

univerzity, kde jsem si vyřídil průkazku. Tato univerzita je minimálně o dva stupně

na vyšší úrovni, oproti Káhirské univerzitě. Mají lepší menzu, zahradu, knihovnu,

vše je na vyšší úrovni. Americká je univerzitou západního typu a navíc je to soukromá

univerzita, takže tu byli i bohatší studenti, protože museli platit školné, zatímco

na té Statní se studium neplatilo. Například ve státní menze, stála arabská placka, nebo

chléb na velice málo, aby si jí mohl dovolit každý egyptský student.“
188

vzdělání a všichni vysokoškolští studenti studují společnou sadu kurzů v humanitních a přírodních

a společenských věd v rámci základního kurikula univerzity. Navíc, univerzita udržuje závazek

na podporu porozumění v různých oblastech světa, kultur a náboženství.
188 Rozhovor s prof. Janem Kumperou, CSc., vedený dne 23.1.2013. Přepis uložen v osobním archivu

autorky.
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Závěr

Jak je z diplomové práce zřejmé, česko-egyptské vztahy mají dobrou dlouholetou

historickou tradici, přestože jsou oba státy velice odlišné. Tyto dva státy spojovalo již

od založení velvyslanectví na obou stranách přátelství a ochota spolupracovat, přestože

se africký svět, prezentovaný touto arabskou zemí znatelně liší od našeho českého

demokratického státu. Z dnešního pohledu je těžké říci, jakým směrem se spolupráce

obou států vyvine, zda převáží historické vztahy a kořeny a Egypt bude nadále

spolupracovat s Českou republikou a stát nejen o její export, ale i o naše vědce, učitele,

studenty a další pracovníky, jejichž pobyt a výzkum je v Egyptě již tradicí, nebo zda

se Egyptská arabská republika otočí k České republice i k Evropě zády a ukončí tak léta

trvající vzájemnou spolupráci.

Z prostudovaných materiálů mohu říci, že tato situace není lehká ani pro egyptský

národ, který se zmítá po africkém jaru stále v demonstracích a situace v Egyptě je stále

značně nejistá, a proto je těžké dojít k jednotnému závěru, zda se Egypt vydá tradiční

cestou, či cestou globalizační. Egypt za doby krále i přes anglickou nadvládu, patřil

k velmi vyspělým, bohatým a vedoucím státům v severoafrické oblasti. Po vojenském

převratu v roce 1952 a po desítkách let vlády armády a diktatury, se Egypt řadí mezi

zaostalé země třetího světa. Důvodem není to, že Egypt je zemí chudou na přírodní

bohatství, ale špatná správa země. V současnosti, kdy se k moci dostali muslimští bratři,

je budoucnost Egypta velmi nejasná a u mnoha Egypťanů panují oprávněně obavy

z toho, aby se z Egypta nestal islámský stát s tvrdou náboženskou diktaturou.

V přechodném období po revoluci, která proběhla dne 25. ledna 2011, došlo

ale k nejhoršímu jevu v egyptské společnosti, a to ke zhroucení morálky

a nerespektování zákona. Toto je jednoznačně nejhorší změna, ke které mohlo v Egyptě

dojít. Další závažnou změnou, ke které v Egyptě po revoluci došlo, je skutečnost,

že dochází k společenským rozdílům mezi muslimy a křesťany. To je jedna ze situací,

ke kterým, podle ověřených zdrojů, v Egyptě dříve nedocházelo. Dnes jsou slyšet

veřejně například takové názory, že když muslimský taxikář poveze křesťanského kněze

do kostela, tak je to těžký hřích a přijde do pekla. Takové názory poslouchají hlavně

chudí a negramotní lidé a díky tomu dochází k velkému nebezpečí pro jednotu

Egypťanů a Egypta. Dnes, vzhledem k dosavadní nadvládě muslimského bratrstva,
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dochází k viditelné islamizaci Egypta, takže tato skutečnost dodává arabsko-islámský

ráz celému Egyptu a v současné době už není liberálním státem, kterým býval.
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Summary

The main topic of my diploma thesis was history of the czech-egyptian relations.

The aim of my diploma thesis was to clarify, summarize, update latest information

and also evaluate the development of political, economic and cultural relations between

those two countries, especially from the beginning of 20th century to the present

and to outline further possible development of cooperation between those two countries

and to show possibilities of future cooperation in the field of economic, political,

cultural and science. Whole work is divided into seven chapters. One of the most

interesting part of my thesis was mainly to obtain new knowledge about the egyptian

universities and a reflection of mutual tertiary education and student exchange on both

sides and presenting of the Department of Slavic languages at Ain Shams University in

Cairo, where Czech language is being taught. In this thesis there is also an interesting

chapter including the assessment of the organizations founded by Czech expatriates in

Egypt and vice versa.
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