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JiŽ úvodem nutno konstatovat, že v diplomovém semináři dr.Východské vznikla výborná
diplomová ptáce, kterou si oponent přečetl s potěšením a jen ztěži tu mohl objevit nějaké
závady' Autorka zúročila svůj zájem i odbornou přípravu stejně jako svědomitost v práci
s prameny a literaturou (na dvě stě poznámek pod čarou!) i stylistickou dovednost. Zdařilé
jsou i kvalitní obrazové přílohy. Nejde přitom jen o nějaký výčet, kronik dat, jmen a událostí,
ale o ucelený pohled ,,fenomén Egypta" v českém povědomí, jeho odraz v české kultuře,
stejně jako úzkou a dnes bohužel upadající ekonomickou vazbu Československa a Česka na
zemi na Nilu. Autorce Se podďilo výstiŽně a vyváženě skloubit rt;zné aspekty, kapitoly
vzájemných vazeb, do čtivého a plynulého celku s přesvědčivou i vysvětlující, srozumitelnou
hodnotou. Proto by bylo nekorektní autorce třeba vytýkat, že se více neponořila do dějin
české egyptologie (to by vystačilo ještě na jednu diplomovou práci) nebo že nesledovala
větším ponorem do archivů obchodní a průmyslové vazby' Zato si všímala postavení a aktivit
českých krajanů v Egyptě či studijních a vědeckých výměn mezi oběma zeměmi. Přesvědčivé
jsou z tohoto pohledu osobní zžňitky a zkušenosti získané autorkou od oslovených
respondentů a citlivě zaÍazené do textu diplomové práce.
PředloŽenou studii diplomantky Kamily Bendové hodnotí
protoji doporučuji k úspěšné obhajobě. :
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